
市 長 挨 拶  

 

近所づきあいの希薄化をはじめとして、地域

福祉の担い手の高齢化と不足、高齢者の孤立や、

子育てについて相談相手がいないなどの育児問

題等、様々な地域課題にどのように対応し、地

域福祉を維持・発展させていくかが問題となっ

ています。  

これらの課題を解決するためには、地域によ

る「支えあい」や「助けあい」という「地域力」

を高め、誰もがよりよく生きることのできる住

みよいまちとなるよう、市民の皆様と一緒に地  

域福祉活動に取り組んでいくことが必要だと考えております。  

本計画は、市の地域福祉計画と津島市社会福祉協議会の地域福祉活動計

画を一体的に策定しております。これは、これまで以上に、津島市と津島

市社会福祉協議会の連携を強化し、地域福祉社会の実現に関する取組を、

総合的かつ一体的に推進する必要があると考えたことによるもので、初の

試みです。  

 市といたしましては、公的な福祉サービスの充実はもちろん、計画の基

本理念であります「みんなでつくろう 笑顔あふれるまち つしま」を目

指し、市民や地域の皆様、津島市社会福祉協議会と三位一体となり、地域

福祉を推進してまいりたいと思っております。どうか、市民の皆様方にも、

地域福祉を「自分の問題」「我がまちの問題」として捉えていただき、地

域福祉活動への積極的な参加と協働をお願い申し上げます。  

 最後に、本計画の策定にあたり多大なご尽力をいただいた策定委員会委

員をはじめ、アンケート調査、地区懇談会、並びにパブリックコメント等

を通じて貴重なご意見・ご提案をいただきました多くの市民や関係団体等

の皆様に、心からお礼申し上げます。  

 

   平成 28 年３月  

 

津島市長 日 比 一 昭    


